
 

Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 
Aberaeron, Ceredigion SA46 0PA 

ceredigion.gov.uk 
 

 

 
 

Dydd Iau, 30 Mawrth 2023 
 

Lisa Evans 
 
 

 
Annwyl Syr / Fadam 
 
Ysgrifennaf i’ch hysbysu y cynhelir Cyfarfod o Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus yn hybrid - Siambr y Cyngor, Neuadd Cyngor 
Ceredigion, Penmorfa, Aberaeron / o bell trwy fideo-gynhadledda., Dydd 
Mercher, 5 Ebrill 2023 am 10.00 am i drafod y materion canlynol: 
  
1.   Ymddiheuriadau  

  
2.   Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) 

Atgoffir aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd 
personol a budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a 
gynhwysir yn yr agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf 
Llywodraeth Leol 2000, Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad 
Aelodau. Yn ogystal, mae’n rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip 
plaid gwaharddedig a roddwyd ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn 
ôl Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011.  
  

3.   Y diweddaraf am deithio llesol - Ebrill 2023 a defnyddio hen linellau 
rheilffordd ar gyfer seiclo / cerdded (Tudalennau 3 - 12) 
  

4.   Rhwydwaith Bysiau Ceredigion (Tudalennau 13 - 32) 
  

5.   Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw 
faterion sy'n codi o'r Cofnodion (Tudalennau 33 - 38) 
  

6.   Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu (Tudalennau 39 - 42) 
 

 
 

Atgoffir yr Aelodau y dylent lofnodi’r Gofrestr Bresenoldeb 
 

Darperir Gwasanaeth Cyfieithu ar y Pryd yn y cyfarfod hwn ac mae croeso i’r 
sawl a fydd yn bresennol ddefnyddio’r Gymraeg neu’r Saesneg yn y cyfarfod. 

 
 
Yn gywir 

Pecyn Cyhoeddus

http://www.ceredigion.gov.uk/


2 
 

 
Miss Lowri Edwards 
Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd 
 
At:  Gadeirydd ac Aelodau Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Ffyniannus 
 Weddill Aelodau’r Cyngor er gwybodaeth yn unig. 



1 
 
 
 

Cyngor Sir CEREDIGION  
 
ADRODDIAD I’R: Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus 

  
DYDDIAD: 
 

05/04/2023 

LLEOLIAD:  
 

TEITL: 
 

• Y diweddaraf am deithio llesol - Ebrill 2023 
• Defnyddio hen linellau rheilffordd ar gyfer seiclo / cerdded 
 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Rhoi diweddariad am yr hyn sydd wedi digwydd ers yr 
adroddiad / trafodaeth ddiwethaf. 
 

RHESWM Y MAE’R 
PWYLLGOR WEDI GOFYN 
AM Y WYBODAETH: 
 

Gweler uchod 

CEFNDIR:  
 
Mae Deddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 yn rhoi dyletswydd ar awdurdodau lleol i gynllunio, 
gwella a hyrwyddo llwybrau cerdded a seiclo ar gyfer siwrneiau bob dydd.   
 
Mae Canllawiau Teithio Llesol Llywodraeth Cymru (a gyhoeddwyd ym mis Gorffennaf 2021) 
ar gael i’w gweld drwy fynd at: https://www.llyw.cymru/canllawiau-ddeddf-teithio-llesol  
 
Daeth swyddogion i'r cyfarfod a gynhaliwyd ar 1 Tachwedd 2021 i roi gwybod i’r Pwyllgor 
Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus am y trefniadau a oedd ar waith o ran paratoi 
Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol. Cafwyd cyfle hefyd i roi gwybod i’r Pwyllgor am rwydwaith 
cynyddol yr Awdurdod Priffyrdd Lleol o lwybrau a seilwaith Teithio Llesol a fyddai’n dod o dan 
y Cynllun Rheoli Asedau Priffyrdd (HAMP). Dywedodd y swyddogion ei bod yn debygol y 
byddai gan hyn oblygiadau o ran sicrhau adnoddau ychwanegol ar gyfer gwaith cynnal a 
chadw parhaus. 
 
Ar ôl ymgysylltu’n helaeth â'r cyhoedd, bu i Gyngor Sir Ceredigion ddatblygu fersiynau drafft 
y Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol ac ar ôl i’r Cabinet eu cymeradwyo (1 Chwefror 2022), 
cyflwynwyd y Mapiau i Lywodraeth Cymru ar 31 Mawrth 2022. Cymeradwyodd y Gweinidog 
Newid Hinsawdd Fapiau Rhwydwaith Teithio Llesol Ceredigion ar 3 Awst 2022 a gallwch chi 
weld y mapiau yn awr drwy fynd at: https://mapdata.llyw.cymru/maps/active-travel-network-
maps/ Llywodraeth Cymru sy’n rhoi llwyfan i wefan Mapdata Cymru. 
 
Mae Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol Cyngor Sir Ceredigion yn cynnwys Mapiau 
arfaethedig ar gyfer Llwybrau’r Dyfodol. Mae’r rhain yn dangos y dyheadau sydd gan y sir am 
gyfleoedd mwy diogel i gerdded a seiclo yng Ngheredigion. Gellir gosod y cynlluniau 
arfaethedig hyn mewn tri chategori gwahanol sef cynlluniau tymor byr, cynlluniau tymor 

Tudalen 3 Eitem Agenda 3

https://www.gov.wales/active-travel-act-guidance
https://datamap.gov.wales/maps/active-travel-network-maps/
https://datamap.gov.wales/maps/active-travel-network-maps/


2 
 
 
 

canolig a chynlluniau hirdymor (hyd at 15 mlynedd). Rhaid cofio y bydd angen cyllid i 
ddatblygu’r cynlluniau arfaethedig a chreu’r llwybrau. Bydd y modd y byddwn yn mynd ati i 
greu’r llwybrau hyn yn dibynnu ar yr union gyllid sydd ar gael ac i ba raddau y gellir cyflawni’r 
cynlluniau (e.e. y tir fydd ar gael a chost y tir hwnnw). 
 
Mae dau o Lwybrau’r Dyfodol yn cynnwys y bwriad i greu llwybrau newydd neu uwchraddio 
llwybrau presennol ar hyd gwelyau traciau rheilffordd a ddatgymalwyd yng Ngheredigion. 
 
O dan eitem 4 ar agenda cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus a 
gynhaliwyd ar 7 Rhagfyr 2022 sef eitem am Reoli Datblygu, rhoddodd y swyddogion y 
wybodaeth ganlynol: 

 
• Llwybr Ystwyth (rhwng Aberystwyth a Thregaron) – nid yw pob rhan o'r llwybr wedi'i 

lleoli ar y trac rheilffordd a ddatgymalwyd oherwydd materion cymhleth o ran 
perchnogaeth tir. Bu sawl ymdrech i ariannu gwaith uwchraddio a rhannau newydd ac 
roedd y gwaith o ddatblygu'r cynllun yn parhau. Mae caniatâd cynllunio yn bodoli ar 
gyfer y rhan rhwng Cors Caron a Thregaron (A190729, dyddiad cymeradwyo 
26.09.2019). Mae map Llwybrau’r Dyfodol sy’n rhan o Fapiau Rhwydwaith Teithio 
Llesol Ceredigion yn ymestyn yr holl ffordd i Dregaron:  

o CER-FR-AB-641 rhwng Rhydyfelin a Llanilar 
o CER-FR-AB-641B rhwng Llanilar a Thregaron 

 
• Llwybr Llanerchaeron (rhwng Aberaeron a Llanbedr Pont Steffan) – ofer fu amrywiol 

ymdrechion gan gynnwys cais o dan brosiect Cynnal y Cardi i ariannu’r gwaith o 
ymestyn y llwybr i Giliau Aeron. Serch hynny, mae’r llwybr bellach wedi’i gynnwys ar 
Fapiau Llwybrau’r Dyfodol Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol Ceredigion sy’n golygu y 
gall yn awr ddenu cyllid grant Llywodraeth Cymru yn y dyfodol:  

o CER-FR-LA-317 rhwng Aberaeron a Felinfach 
o CER-FR-LA-317B rhwng Felinfach a Llanbedr Pont Steffan  

 
• Rhwng Llanbedr Pont Steffan a Llangybi –  mae cyfeirnod y llwybr posibl sef                           

CER-FR-LA-316 bellach wedi’i gynnwys ar Fapiau Llwybrau’r Dyfodol Mapiau 
Rhwydwaith Teithio Llesol Ceredigion sy’n golygu y gall yn awr ddenu cyllid grant 
Llywodraeth Cymru yn y dyfodol. Serch hynny, ni chafodd y rhan o’r hen drac 
rheilffordd rhwng Llangybi a Thregaron ei chynnwys ar Fapiau Llwybrau’r Dyfodol 
Mapiau Rhwydwaith Teithio Llesol Ceredigion. 

 
• Dim ond tri Anheddiad Teithio Llesol y mae Llywodraeth Cymru wedi’u dynodi yng 

Ngheredigion o dan Ddeddf Teithio Llesol (Cymru) 2013 sef Aberystwyth, Aberteifi a 
Llanbedr Pont Steffan. Er y bu rhywfaint o lacio yn ddiweddar, mae grant cyfalaf 
trafnidiaeth leol Llywodraeth Cymru (y Gronfa Teithio Llesol yn bennaf) yn dal i fod 
wedi'i gyfyngu i raddau helaeth i ariannu cynlluniau yn y tair tref hyn, gan adael allan 
llawer o weddill y Sir.  
 

Tudalen 4



3 
 
 
 

• Mae Cronfa Teithio Llesol Llywodraeth Cymru/Trafnidiaeth Cymru yn parhau i 
ganolbwyntio ar deithiau bob dydd megis teithiau i'r gwaith, teithiau i’r ysgol, a theithiau 
sy’n mynd â phobl at wasanaethau y mae angen iddynt eu defnyddio o ddydd i ddydd, 
ac ati, yn hytrach nag ar deithiau hamdden ac ar fuddsoddiad a fydd yn arwain at newid 
yn ein ffyrdd o deithio ac a fydd yn ein hannog i gerdded a seiclo.  

 
• Er bod y ffocws ar y tair tref a ddynodwyd gan Lywodraeth Cymru, mae Mapiau 

Llwybrau’r Dyfodol a gymeradwywyd yn ddiweddar yn cyfeirio at y dyhead i wella 
Llwybr Ystwyth hyd at hen drac rheilffordd Tregaron ar gyfer cerdded, seiclo a 
marchogaeth ceffylau. Ceir dyhead hefyd i wella’r hen linell rhwng Llanbedr Pont 
Steffan ac Aberaeron (drwy Felinfach).       

 
• Roedd cyllid wedi’i sicrhau yn flaenorol ar gyfer llwybr cerdded a seiclo’r 'Cardi Bach' 

rhwng Aberteifi a Chilgerran. Nid oes cynigion wedi’u datblygu o hyd ar gyfer rhannau 
sylweddol o'r hen lwybr reilffordd rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin, e.e. rhwng 
Tregaron a Llanbedr Pont Steffan a hyd at y ffin Sirol. 

 
• Mae’n ymddangos nad yw'r Awdurdodau Cynllunio Lleol, Cyngor Sir Dyfed ac yn fwy 

diweddar Cyngor Sir Ceredigion, wedi dewis diogelu’r hen welyau traciau rheilffordd at 
ddefnydd teithio cynaliadwy yn y dyfodol. Er hyn,  mae polisïau perthnasol y Cynlluniau 
Datblygu Unedol a’r Cynlluniau Datblygu Lleol dros nifer o flynyddoedd wedi caniatáu  
datblygiadau masnachol a phreswyl arnynt. O ganlyniad i hyn, ar ôl i'r hen Fwrdd 
Rheilffyrdd Prydain a’r cyrff a’i holynodd werthu’r tir, mae rhan fwyaf yr hen welyau 
traciau rheilffyrdd yng Ngheredigion bellach yn eiddo i nifer o berchnogion tir ac mae 
datblygiadau wedi bod ar rai rhannau, gan gynnwys Ystrad Aeron a Felinfach.  Bydd 
angen canfod llwybrau eraill nad ydynt ar y rheilffordd a gallai fod angen defnyddio 
Gorchymyn Prynu Gorfodol i gaffael tir ar gyfer llwybrau cerdded a seiclo. 

 
• Mae'n anochel y bydd angen mynd i’r afael â nifer o rwystrau naturiol a rhwystrau o 

waith dyn ar hyd rhai rhannau o’r llwybr, gan gynnwys rhoi sylw i’r mannau lle mae 
angen croesi ffyrdd ac afonydd, yr erydu sy’n digwydd oherwydd llifogydd cyson a’r 
strwythurau y bydd angen eu caffael a'u hadfer, megis twnnel Tyn-y-Graig ar y 
rheilffordd rhwng Aberystwyth a Chaerfyrddin. 

 
• Wrth nodi llwybrau posibl ar gyfer teithio llesol, dylid ystyried y ffaith bod Cyngor Sir 

Ceredigion a nifer o gynghorau tref a chymuned ar hyd yr hen linell reilffordd wedi 
penderfynu yn y gorffennol gefnogi ailgyflwyno’r llinell reilffordd rhwng Aberystwyth a 
Chaerfyrddin ar gyfer darparu gwasanaethau i deithwyr.    

 
 
 
 
 
 

 

Tudalen 5



4 
 
 
 

Materion sy’n bwysig eu nodi: 
 
Y risgiau o ran grantiau 
 

• Y gallu i gyflawni 
• Caffael tir - argymhellir y broses Gorchymyn Prynu Gorfodol, ystyrir bod negodi
[...]
 
gweler: https://explore.osmaps.com/?lat=52.119619&lon=-
4.214687&zoom=10.1019&overlays=os-ncn-
layer&style=Standard&type=2d&placesCategory=  

 
• Er bod Llywodraeth y Deyrnas Unedig wedi penderfynu peidio â chefnogi’r cais, gallai fod 

dal cyfleoedd i sicrhau gwelliannau gan wneud hynny fesul camau dros gyfnod hirach o 
amser pe byddai cyllid ar gael rhyw ben.   
 

• Dyrannwyd £0.5 miliwn i’r Cyngor Sir o Grant Craidd y Gronfa Teithio Llesol ym Mlwyddyn 
Ariannol 2023/24 i ariannu’r gwaith o ddatblygu cynlluniau a gwneud mân waith. Mae’r 
Cyngor Sir hefyd wedi gwneud cais am gyllid grant o’r Gronfa Teithio Llesol ar gyfer creu 
cam cyntaf y llwybr teithio llesol arfaethedig rhwng IBERS (Campws Plas Gogerddan 
Prifysgol Aberystwyth) a Waunfawr (£1.49m).  Mae’r Cyngor Sir ar hyn o bryd yn aros i 
glywed beth yw tynged y cais hwn. Gweler Atodiad 1 – Tabl 2. 

 
• Cyfarfu’r Cynghorydd Keith Henson, yr Aelod Cabinet dros y Priffyrdd a Gwasanaethau 

Amgylcheddol, ynghyd â rhai o swyddogion y Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol, â 
Lee Waters AS, y Dirprwy Weinidog dros Newid Hinsawdd ym Mhrifysgol Aberystwyth ar 1 
Rhagfyr 2022 i ddarparu trosolwg o Deithio Llesol yng Ngheredigion ac i drafod rhai o’r 

Tudalen 7

https://explore.osmaps.com/?lat=52.119619&lon=-4.214687&zoom=10.1019&overlays=os-ncn-layer&style=Standard&type=2d&placesCategory=
https://explore.osmaps.com/?lat=52.119619&lon=-4.214687&zoom=10.1019&overlays=os-ncn-layer&style=Standard&type=2d&placesCategory=
https://explore.osmaps.com/?lat=52.119619&lon=-4.214687&zoom=10.1019&overlays=os-ncn-layer&style=Standard&type=2d&placesCategory=


6 
 
 
 

heriau penodol sydd gennym o ran cyflawni’r gwaith hwn a bodloni’r disgwyliadau uchel a 
geir mewn ardal mor wledig â Cheredigion. 

 
Dyma ragor o wybodaeth am y Cynlluniau Teithio Llesol y mae Cyngor Sir Ceredigion wedi’u 
cyflawni: 
 

• O dan adrannau 7 (3) a 10 (2) Deddf Teithio Llesol  (Cymru) 2013, mae’n ofynnol i’r 
Cyngor Sir gyhoeddi Adroddiadau Blyn
[...]
023. 
 
Ar sail yr uchod, gellir dod i’r casgliad bod gweithgarwch pellach i ad-drefnu 
cyfleoedd teithio ar fysiau yng Ngheredigion yn debygol iawn yn y tymor hir. 
 
Yn anffodus, mae nifer y dewisiadau a’r datrysiadau sydd ar gael ar gyfer y tymor byr 
yn gyfyngedig iawn, heb sôn am fod yn fforddiadwy, ac mae natur y ffactorau 
cyfrannol yn golygu hefyd bod gallu yr awdurdod lleol i gael dylanwad uniongyrchol 
ar hyn yn gyfyngedig iawn. 
 

Oes Asesiad Effaith Integredig  
wedi ei gwblhau? Os na, 
esboniwch pam 

Na 
Cyflwynir yr adroddiad 
hwn er mwyn codi 
ymwybyddiaeth o’r 
sefyllfa bresennol a’r 
ffordd arfaethedig 
ymlaen. 

Crynodeb: 
Hirdymor:  
Integreiddio:  
Cydweithio:  
Cynnwys:  

Llesiant 
Cenedlaethau’r 
Dyfodol: 

Atal:  
 
Argymhelliad: 
 

Nodi’r canlynol: 
 
1. Y pwysau a’r sialensiau aciwt a niferus y mae’r 

diwydiant trafnidiaeth cyfan yn eu hwynebu, ac sy’n 
cael eu gwaethygu yn lleol  

2. Y pwysau dilynol sy’n codi ar y Cyngor a’r 
Gwasanaeth er mwyn ceisio rheoli’r sefyllfa, sy’n 
cynnwys disgwyliadau rhanddeiliaid a’r amserlenni 
sy’n gysylltiedig gyda phenderfyniadau a chamau 
gweithredu sy’n cael eu cymryd. 

3. Y camau sy’n cael eu cymryd gan y Gwasanaeth i 
reoli’r sefyllfa a lleihau’r hyn a fydd yn orwariant 
arwyddocaol yn ystod y flwyddyn 2022/23. 

4. Y dull gweithredu sy’n cael ei fabwysiadu gyda’r nod o 

Tudalen 20



 

 

ddarparu gwasanaethau o fewn y gyllideb sydd wedi 
cael ei neilltuo. 

 
Rhesymau dros y 
penderfyniad: 

 

 
 
Enw Cyswllt  Gerwyn Jones 

 
Swydd  Rheolwr Corfforaethol Gwasanaethau Amgylcheddol 
Dyddiad yr 
Adroddiad: 

15 Mawrth 2023 

 
  

Tudalen 21



 

 

Atodiad 1 – Cyd-destun Cyfreithiol  
 
Bysiau Lleol  
 
Ystyrir mai’r ddyletswydd fwyaf berthnasol ar awdurdodau lleol o ran gwasanaethau 
trafnidiaeth gyhoeddus yw’r un ganlynol: 
 
Deddf Trafnidiaeth 1985: 
 

• Mae Adran 63 TA 1985 yn rhoi dyletswydd ar awdurdodau lleol i sicrhau 
darpariaeth gwasanaethau trafnidiaeth gyhoeddus sy’n briodol y
[...]
echyd, siopa, hamdden a bodloni anghenion cymdeithasol. 
 

Tudalen 31



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol



 

1 
 

Cofnodion Cyfarfod Arbennig o Bwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau 
Ffyniannus a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd Cyngor Ceredigion, 

Penmorfa, Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mawrth, 21 Mawrth 2023 
 
Presennol: Y Cynghorydd Gwyn Wigley Evans (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Marc 
Davies (Is-gadeirydd), Gethin Davies, Meirion Davies, Rhodri Davies, Rhodri Evans, 
Chris James, Maldwyn Lewis, Ann Bowen Morgan, John Roberts a Carl Worrall. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Euros Davies, Amanda Edwards, Elizabeth 
Evans, Eryl Evans, Keith Evans, Wyn Evans, Geraint Wyn Hughes, Gareth Lloyd a 
Ceris Jones.  
 
Aelodau Cabinet yn bresennol: Y Cynghorydd Keith Henson. 
 
Swyddogion yn bresennol: Eifion Evans, Prif Weithredwr; Barry Rees, 
Cyfarwyddwr Corfforaethol; James Starbuck, Cyfarwyddwr Corfforaethol; Lowri 
Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Gwasanaethau Democrataidd; Rhodri 
Llwyd, Swyddog Arweiniol Corfforaethol, Priffyrdd a Gwasanaethau Amgylcheddol; 
Gerwyn Jones, Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Amgylcheddol; Beverley 
Hodgett, Rheolwr Gwasanaeth- Gwasanaethau Amgylchedd Lleol; Simon Edwards 
Rheolwr Gwastraff; Lisa Evans, Swyddog Craffu a Safonau a Neris Morgans, 
Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 

(1.30pm-3.52pm) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ymddiheurodd y Cynghorydd Bryan Davies, Arweinydd y Cyngor ac Aelod 
Cabinet ar gyfer Gwasanaethau Democrataidd, Polisi a Pherfformiad a Phobl 
a Threfniadaeth am nad oedd yn gallu bod yn bresennol yn y cyfarfod. 
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
Ni ddatgelodd yr un Aelod o’r Pwyllgor fuddiant personol na buddiant a oedd 
yn rhagfarnu (nac ychwaith unrhyw ddatganiadau chwipio). 
 

3 Gwasanaeth Casglu Gwastraff 
Esboniodd y Cadeirydd mai diben y cyfarfod oedd gwrando ar y rhesymau 
dros yr amharu a fu i’r Gwasanaeth Casglu Gwastraff ym mis Rhagfyr 2022, 
a cheisio canfod ffordd ymlaen i ddatrys y materion sy’n effeithio ar y 
gwasanaeth.  
  
Diolchodd Eifion Evans, y Prif Weithredwr, i’r Cadeirydd a’r Pwyllgor am eu 
hamynedd gan ganiatáu i’r swyddogion ganolbwyntio ar y gyllideb cyn 
trefnu’r cyfarfod heddiw. Cydnabuwyd y bu tarfu ar y gwasanaeth yn ystod 
mis Rhagfyr 2022, a oedd wedi arwain at anfodlonrwydd ymhlith y cyhoedd. 

Pecyn CyhoeddusTudalen 33 Eitem Agenda 5



 

2 
 

Roedd y Gwasanaeth Casglu Gwastraff yn darparu gwasanaeth ardderchog 
a chanmolwyd y staff am eu parodrwydd i barhau i gasglu gwastraff drwy 
gydol y pandemig COVID-19. Cyfrannodd nifer o ffactorau at y tarfu a 
welwyd ym mis Rhagfyr 2022 a byddai’r cyd-destun yn cael ei amlinellu 
maes o law ynghyd ag opsiynau amrywiol i geisio datrys y materion, ond 
roedd yn bwysig iawn nodi nad oedd unrhyw fai ar y staff. Roedd 
swyddogion wedi cael eu herio’n rheolaidd gan aelodau etholedig, a oedd 
wedi cael eu herio gan aelodau’r cyhoedd ynghylch y mater ac roedd nifer o 
drafodaethau wedi’u cynnal rhwng y swyddogion ac arweinwyr y grwpiau 
gwleidyddol.  
  
O ran y Gwasanaeth Casglu Gwastraff, cyflogir tua 28 aelod o staff ym mhob 
un o’r 2 depo gweithredol ac oherwydd natur eu contractau, roedd uchafswm 
o 4 aelod o staff yn cael bod ar wyliau ar unrhyw adeg, heb ystyried y staff a 
oedd yn absennol oherwydd salwch. Gan fod gwyliau banc a ‘chwmni’ (tri 
diwrnod o wyliau sefydlog rhwng y Nadolig a’r Flwyddyn Newydd) yn cael eu 
gweithio ar sail goramser gwirfoddol ar hyn o bryd, nid oedd swyddogion 
wedi gallu cael digon o staff i ddarparu’
[...]
asanaeth. I gael mwy o gydnerthedd drwy gynyddu 
capasiti, byddai angen cyllid pellach. 

• Roedd darparu gorsafoedd trosglwyddo gwastraff ym Mhenrhos yn cael 
ei ystyried yn gorfforaethol. Yn ogystal, roedd angen cynnal trafodaethau 
â Safleoedd Gwastraff Cartref a safleoedd ailgylchu preifat i ofyn a 
fyddent yn fodlon ystyried gosod sgipiau ar y safleoedd i gasglu bagiau 
ailgylchu.  

• Byddai symud casgliadau i’r dydd Sadwrn cyn dydd Llun Gŵyl y Banc yn 
cael ei ffafrio, a byddai'n parhau i gael ei dreialu. 

• Roedd gwastraff yn cael ei ddadlwytho yn Llanbedr Pont Steffan a Beulah 
yn dilyn caffael contractau newydd yr Orsaf Drosglwyddo. 

• I gyflwyno cyfyngiad ar nifer y bagiau du fesul aelwyd, byddai angen 
gwneud penderfyniad gwleidyddol yn dilyn ymgynghoriad. Gobeithiwyd y 
byddai hyn yn annog pobl i ailgylchu fwy.  

  
Diolchodd Eifion Evans i Aelodau’r Pwyllgor eto am eu hamynedd wrth ddelio 
â’r mater hwn. Cynigiwyd nifer o syniadau cyffrous ac arloesol a’r nod oedd 
darparu gwasanaeth cyson a fyddai’n cael ei fesur yn ystod gwyliau’r banc a 
chyfnod y Nadolig yn arbennig. Canmolwyd y swyddogion a’r aelodau 
etholedig am eu haeddfedrwydd yn ystod y trafodaethau. Roedd pawb yn 
awyddus i ddatrys yr heriau a gydnabuwyd yn y system.  
  
Nododd y Cynghorydd Keith Henson, Aelod Cabinet, fod gwaith da’r 
gwasanaeth yn cael ei gydnabod yn genedlaethol, gan fod y gwasanaeth yn 

Tudalen 36



 

5 
 

cael ei ystyried ymhlith y 5 uchaf o ran ailgylchu yng Nghymru. Roedd y fflyd 
bresennol yn gweithio’n dda, ond roedd angen buddsoddi er mwyn sicrhau 
bod y gwasanaeth yn rhedeg yn effeithlon. Diolchodd i’r swyddogion a oedd 
yn bresennol a’r staff rheng-flaen am eu gwaith, a nododd ei fod yn gobeithio 
y byddai cyflwyno’r terfynau cyflymder 20mya yn creu amgylchedd gwaith 
mwy diogel.   
  
Nododd y Cadeirydd fod y cyfarfod heddiw wedi bod yn fuddiol ac esboniodd 
y byddai’r Pwyllgor yn hapus i drafod ymhellach pe bai angen. Awgrymodd 
fod y staff yn aml yn ymwybodol o’r problemau ynghyd â’r datrysiadau, felly 
roedd yn bwysig rhoi cyfle i’r staff rannu eu safbwyntiau.  
  
Diolchodd Rhodri Llwyd i bawb a oedd yn bresennol, a diolchodd i Aelodau’r 
Pwyllgor am eu parodrwydd i graffu ar y gwaith wrth symud ymlaen. O 
safbwynt y staff, roedd swyddogion yn cynnal trafodaethau rheolaidd gyda’r 
staff i drafod a rhannu gwybodaeth ac roedd taflen wybodaeth ‘Clatsho Bant’ 
yn cael ei rhannu â staff i roi diweddariad iddynt ynghylch unrhyw 
ddatblygiadau corfforaethol neu ddatblygiadau iechyd a diogelwch.   
  
Yn dilyn cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor, cytunwyd i nodi’r ymateb i'w 
adroddiad ac i wneud argymhellion priodol i'r Cabinet os ystyrir bod angen. 
  

4 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion 
sy'n codi o'r Cofnodion 
Cytunwyd i gadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 10 Chwefror 
2023. 
  
Materion sy’n codi: Dim.  
 

Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 
Cymunedau Ffyniannus a gynhaliwyd ar 5 Ebrill 2023 

 
Cadeirydd:   

 
Dyddiad:   

Tudalen 37



Mae'r dudalen yn wag yn fwriadol

Tudalen 38



 

1 
 

Cyngor Sir CEREDIGION County Council 
 
ADRODDIAD I’R: 
 

Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Sy’n Dysgu  

DYDDIAD: 
 

5 Ebrill 2023 

LLEOLIAD: Hybrid 
 

TEITL: 
 

Blaenraglen Waith Ddrafft 2023/24 

PWRPAS YR ADRODDIAD: Adolygu rhaglen waith bresennol y Pwyllgor 
 

Y RHESWM PAM FOD 
CRAFFU WEDI GOFYN AM 
Y WYBODAETH HON: 
 

 
Mae blaenraglen waith y Pwyllgor yn cael ei harolygu a’i 
diweddaru ymhob cyfarfod 

CEFNDIR: 
 
Mae’r Pwyllgorau Trosolwg a Chraffu’n goruchwylio gwaith y Cyngor er mwyn sicrhau y 
darperir gwasanaethau yn y ffordd orau posib a hynny er budd y gymuned leol.  

Swyddogaeth Trosolwg a Chraffu yw ystyried y gwasanaethau a’r materion sy’n effeithio ar 
bobl yng Ngheredigion. Mae’r broses yn rhoi cyfle i Gynghorwyr archwilio amryw 
swyddogaethau’r Cyngor, holi cwestiynau am sut y gwnaethpwyd penderfyniadau, ystyried os 
ellir 
[...]
m deithio llesol - Ebrill 2023 a defnyddio hen linellau rheilffordd ar gyfer seiclo / cerdded
	4 Rhwydwaith Bysiau Ceredigion
	Cyngor Sir CEREDIGION County Council

	5 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol  ac ystyried unrhyw faterion sy'n codi o'r Cofnodion
	Cofnodion

	6 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu
	Overview and Scrutiny Draft Forward Work Programme 2023




Minutes of the meeting


Cofnodion Cyfarfod Pwyllgor Trosolwg a Chraffu Cymunedau Ffyniannus 
a gynhaliwyd yn Siambr y Cyngor, Neuadd Cyngor Ceredigion, Penmorfa, 

Aberaeron ac o bell ar Ddydd Mercher, 5 Ebrill 2023 
 
Presennol: Y Cynghorydd Gwyn Wigley Evans (Cadeirydd), Y Cynghorwyr Marc 
Davies (Is-gadeirydd), Gethin Davies, Meirion Davies, Rhodri Evans, Chris James, 
Maldwyn Lewis, Sian Maehrlein, Ann Bowen Morgan, John Roberts a Carl Worrall. 
 
Hefyd yn bresennol: Y Cynghorwyr Keith Henson (Aelod Cabinet), Hugh Hughes, 
Gareth Lloyd, Wyn Thomas (Aelod Cabinet) a’r Athro Stuart Cole CBE. 
 
Swyddogion yn bresennol: Phil Jones, Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau 
Priffyrdd; Gerwyn Jones, Rheolwr Corfforaethol, Gwasanaethau Amgylcheddol; 
Chris Wilson, Rheolwr Traffig, Diogelwch a Datblygu; Katy Spain, Rheolwr 
Gwasanaeth- Gwasanaethau Trafnidiaeth; Nia Barker, Swyddog Trafnidiaeth; Lowri 
Edwards, Swyddog Arweiniol Corfforaethol: Gwasanaethau Democrataidd; Lisa 
Evans, Swyddog Craffu a Safonau; Dwynwen Jones, Swyddog Trosolwg a Chraffu a 
Neris Morgans, Swyddog Gwasanaethau Democrataidd. 
 

(10.00am- 12.54pm) 
 

1 Ymddiheuriadau 
Ni dderbyniwyd unrhyw ymddiheuriadau. 
 

2 Datgelu buddiant personol (gan gynnwys datganiadau chwipio) Atgoffir 
aelodau am eu cyfrifoldeb personol yn datgan unrhyw fudd personol a 
budd sydd yn rhagfarnu yn gysylltiedig â materion a gynhwysir yn yr 
agenda hwn yn unol â darpariaethau Deddf Llywodraeth Leol 2000, 
Cyfansoddiad y Cyngor a Chod Ymddygiad Aelodau. Yn ogystal, mae’n 
rhaid i Aelodau ddatgan unrhyw chwip plaid gwaharddedig a roddwyd 
ar Aelod yng nghyswllt y cyfarfod yn ôl Mesur Llywodraeth Leol 
(Cymru) 2011. 
i. Datganodd y Cynghorydd Chris James fuddiant personol mewn 

perthynas ag eitem 4. 
ii. Datganodd Lisa Evans, Swyddog Craffu a Safonau  fuddiant personol a 

buddiant sy’n rhagfarnu mewn perthynas ag eitem 4, yn unol â'r Cod 
Ymddygiad ar gyfer Gweithwyr Llywodraeth Leol a gadawodd y cyfarfod 
pan oedd y mater hwnnw’n cael ei drafod. 

 
3 Y diweddaraf am deithio llesol - Ebrill 2023 a defnyddio hen linellau 

rheilffordd ar gyfer seiclo / cerdded 
Esboniodd y Cynghorydd Keith Henson (Aelod Cabinet Priffyrdd, 
Gwasanaethau Amgylcheddol a Rheoli Carbon) taw pwrpas yr adroddiad 
oedd darparu diweddariad ar y datblygiadau ers y drafodaeth / adroddiad 
blaenorol.  Cynhaliwyd cyfarfod gyda Lee Waters AC, Dirprwy Weinidog 
Newid Hinsawdd ar 1 Rhagfyr 2022 er mwyn darparu trosolwg o Deithio 
Llesol yng Ngheredigion. Ar hyn o bryd dim ond tri Anheddiad Teithio Llesol 
sydd yng Ngheredigion a ddynodwyd gan Lywodraeth Cymru o dan Ddeddf 
Teithio Llesol (Cymru) 2013 (sef Aberystwyth, Aberteifi a Llanbedr Pont 
Steffan) felly roedd yn ddymuniad i ymestyn hyn. Diolchwyd i’r gwasanaeth 



 

2 
 

am ddatblygu’r gwaith i wella hygyrchedd Teithio Llesol a diogelwch ar gyfer 
y Sir.  
  
Esboniodd Phil Jones, Rheolwr Corfforaethol: Gwasanaethau Priffyrdd fod 
Deddf Teithio Llesol (Cymru)  2013 yn rhoi dyletswydd ar awdurdodau lleol i 
gynllunio, gwella a hyrwyddo llwybrau cerdded a seiclo ar gyfer siwrneiau 
bob dydd. Roedd yr awdurdod yn ddiolchgar i Lywodraeth Cymru am yr arian 
i wella’r rhwydwaith Teithio Llesol ond byddai cael gwell cynllun ar gyfer y 3 – 
5 mlynedd nesaf o fudd i bawb.  Darparwyd trosolwg o’r cefndir a nodwyd yn 
yr adroddiad. Yn sgil y dyheadau i wella’r cysylltiadau rheilffordd o 
Gaerfyrddin i Aberystwyth, cafwyd sicrwydd oddi wrth Elin Jones AC a Ben 
Lake AS mewn cyfarfod yn ddiweddar na chaiff yr argymhellion yma eu 
datblygu am nifer sylweddol o flynyddoedd, felly yn ei hanfod roedd yn bosib 
parhau i ymestyn Teithio Llesol ar y llinellau hynny.  
  
Rhoddwyd cyfle i Aelodau ofyn cwestiynau a bu i’r Swyddogion, Yr Athro 
Stuart Cole CBE a’r Cynghorydd Keith Henson eu hateb. Roedd y prif 
bwyntiau a godwyd fel a ganlyn: 

• Bu i’r Athro Stuart Cole CBE esbonio er nad oedd Llywodraeth Cymru 
wedi cadarnhau a oeddent yn bwriadu datblygu’r rheilffordd o 
Gaerfyrddin i Aberystwyth fydd yn costio oddeutu £800 miliwn, nid 
oedd digon o arian nac ychwaith digon o boblogaeth i redeg y 
rheilffordd, a dyna phaham oedd T1 TrawsCymru mewn lle.  Roedd o’r 
farn ei fod yn annhebygol iawn y caiff y rheilffordd ei datblygu yn y 30 
– 40 mlynedd nesaf.  

• Roedd yn bwysig iawn i godi pryderon gyda Llywodraeth Cymru / 
Llywodraeth y DU am y diffyg sicrwydd o ran ffynonellau ariannu. Yn 
ogystal byddai ymlacio ymhellach ar y cyfyngiadau o fudd i’r Sir yn 
gyfan gwbl, ac nid yn unig y tair thref a enwyd fel Aneddiadau Teithio 
Llesol.  Bydd hefyd yn caniatáu awdurdodau lleol i gynllunio 
adnoddau’n well a chyflawni yn lleol.  

• Cefnogwyd defnyddio pwerau Gorchymyn Prynu Gorfodol a all fod eu 
hangen er mwyn cael tir ar gyfer llwybrau cerdded a seiclo.  Er iddo 
cael ei ystyried yn broses hir a chymhleth, roedd defnyddio 
Gorchymyn Prynu Gorfodol law yn llaw â thrafodaethau yn bwysig ar 
gyfer cyflawni cynllunio o fewn y Sir. Gwnaed gwaith yn y cefndir i 
ddatblygu hyn gan gynnwys lleoliad Rhiw Goch, Aberaeron.   

• Nodwyd na fyddai pob llwybr yn denu arian o’r Gronfa Teithio Llesol 
(ATF) felly roedd yn rhaid edrych ar ffynonellau arian eraill hefyd. Ni 
dderbyniwyd adborth eto yn dilyn grant aflwyddiannus ar gyfer Cylch y 
Cardi Cyfnod Prawf 1 Y Gronfa Ffyniant Bro 2 (LUF2) (Trafnidiaeth).  

• Cyflwynwyd cais i’r Gronfa Teithio Llesol am 100% o’r arian ar gyfer 
cam cyntaf o’r gwaith ar lwybr teithio llesol arfaethedig o IBERS i 
Waun Fawr.  Roedd gwaith yn mynd yn ei flaen i sicrhau tir ar gyfer y 
trywydd a ffefrir.  

• Gan nad oedd yn ymddangos fod cynlluniau mewn lle i wella’r llwybr o 
Gastell newydd Emlyn i Lechryd, nodwyd gan Swyddogion y byddant 
yn darparu diweddariad i’r aelod lleol maes o law. 

  
Yn dilyn cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor, cytunwyd i nodi’r adroddiad.  



 

3 
 

4 Rhwydwaith Bysiau Ceredigion 
Esboniodd y Cynghorydd Keith Henson fod Llywodraeth Cymru yn rheoli 
cyfran fawr o’r system drafnidiaeth yng Nghymru a bod y diwydiant 
trafnidiaeth ar hyn o bryd yn wynebu amser heriol. Darparwyd trosolwg o 
gynnwys yr adroddiad gan gynnwys cyd-destun lleol ac ehangach.  
  
Dywedodd Gerwyn Jones, Rheolwr Corfforaethol: Gwasanaethau 
Amgylcheddol y cyflwynwyd yr adroddiad i’r Cabinet ar 14 Chwefror 2023. 
Darparwyd cyflwyniad i’r Pwyllgor yn amlinellu’r canlynol:  

• Cefndir  
• Rhwydwaith Cyfredol / Cyn Covid Ceredigion 
• Cryfderau / Gwendidau  
• Cyfleodd / Bygythiadau  
• Tymor Byr / Canolig / Hir  
• Rhwydwaith Ceredigion yn y Dyfodol?  
• Ystyriaethau  
• Brandio TrawsCymru/ BwcaBws  
• Gwybodaeth ar Drafnidiaeth  
• Trosi i ULEV  

  
Nodwyd gan yr Athro Stuart Cole CBE fod y sefyllfa’n debyg mewn nifer o 
leoliadau er bod y dull i’w datrys yn wahanol ar gyfer bob awdurdod lleol, ond 
roedd yn debyg ar gyfer ardaloedd gwledig megis Ceredigion ac awdurdodau 
a oedd yn ffinio. Adroddwyd fod Covid-19 wedi cael effaith sylweddol ar y 
nifer o bobl a oedd yn teithio ar drafnidiaeth gyhoeddus, gan gynnwys 
TrawsCymru. Yn dilyn cyflwyno BwcaBws yn 2008, gwnaed ymchwil ar 
drafnidiaeth cyhoeddus mewn ardaloedd gwledig ac o ganlyniad, cyflwynwyd 
TrawsCymru yn 2012, gyda BwcaBws a bysiau lleol yn bwydo’r rhwydwaith. 
Bu i 2.6miliwn o deithwyr deithio ar TrawsCymru yn 2019, sef cynnydd 
sylweddol i’r niferoedd cyn 2012, fodd bynnag nid oedd teithwyr wedi 
dychwelyd i’r niferoedd cyn Covid, gan gynnwys trywydd T1 (Caerfyrddin - 
Aberystwyth) a oedd ond wedi dychwelyd i 60% o’i defnydd blaenorol. Roedd 
pa mor aml, pa mor ddibynadwy ac a ellir archebu’r gwasanaeth yn elfennau 
allweddol i ddenu mwy o deithwyr yn ogystal â hygyrchedd megis arwyddion 
gwybodaeth ac amserlenni.  
  
Adroddwyd er bod Lee Waters AC, Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd yn 
awyddus i fwy o bobl deithio ar drafnidiaeth gyhoeddus roedd gwahaniaeth 
clir iawn rhwng y gwasanaethau oedd ar gael mewn ardaloedd gwledig ac 
ardaloedd trefol. Roedd y cymhorthdal ar gyfer cludo deiliaid Cardiau Teithio 
Rhatach yn fach iawn i gymharu â phris y tocyn ond gobeithir na fyddai 
Llywodraeth Cymru yn gorffen y Cytundeb.  
  
Darparwyd cyfle i Aelodau ofyn cwestiynau ac fe’u hatebwyd gan 
Swyddogion, yr Athro Stuart Cole CBE a’r Cynghorydd Keith Henson. Roedd 
y prif bwyntiau a godwyd fel a ganlyn: 

• Bydd proses gaffael yn dechrau’n fuan ar gyfer y llwybrau y mae 
Cyngor Sir Ceredigion yn gyfrifol amdanynt, gyda'r nod i’r contractau 
newydd fod mewn lle erbyn mis Medi 2023. Rhybuddiwyd gan 



 

4 
 

Swyddogion ei fod yn bosib y bydd y sefyllfa’n gwaethygu eto cyn y 
gwelir unrhyw welliannau ac y bydd hyn yn heriol i’r dyfodol. 

• Nodwyd fod y gwasanaeth Megabus a oedd yn mynd o Aberystwyth i 
Lundain cyn Covid-19 yn cael ei redeg gan Stagecoach, sef cwmni 
masnachol felly nid oedd unrhyw ofyniad ar y cwmni i ail-ddechrau’r 
gwasanaeth ar ôl Covid-19. Roedd cwmnïau masnachol yn rhedeg 
gwasanaethau ar sail elw’r trywydd fodd bynnag os oedd galw am y 
gwasanaeth mae’n bosib fod gwerth trafod gyda’r cwmni. 

• Codwyd pryderon am y newidiadau i wasanaeth 585 (Aberystwyth- 
Tregaron- Llanbedr Pont Steffan) am taw’r ddau fws a dynnwyd oddi 
ar yr amserlen oedd y bysiau a oedd yn addas ar gyfer yr henoed 
sy’n dibynnu ar y gwasanaeth. Esboniodd Swyddogion er nad oedd y 
gwasanaeth yn ddelfrydol, petasai trafodaethau heb gael eu cynnal 
gyda’r cwmni a oedd yn rhedeg y trywydd, ni fyddai gwasanaeth ar 
gael o gwbl.  

• Dylai trafnidiaeth gyhoeddus fod ar gael i bawb ac roedd yn bwysig 
sicrhau fod yr anabl a’r henoed yn medru cael mynediad i fysiau heb 
unrhyw anhawster. 

• Er gweledigaeth Llywodraeth Cymru i gynyddu defnydd trafnidiaeth 
gyhoeddus codwyd pryderon am y diffyg arian oedd ar gael i gyflawni 
hyn yn enwedig mewn ardaloedd gwledig, felly roedd rhaid codi hyn 
gyda Llywodraeth Cymru. 

• Ar hyn o bryd, roedd awdurdodau lleol yn ymgymryd â gwaith 
comisiynu ar ran TrawsCymru, ond bydd Trafnidiaeth Cymru yn 
raddol yn ymgymryd â’r rôl yma. Bydd lefel y gwasanaeth yn 
ddibynnol ar arian oddi wrth Lywodraeth Cymru.  

• Roedd trafodaethau o ran ULEV/ hydrogen yn parhau, a rhoddwyd 
ystyriaeth i rôl trydan a’r diffyg capasiti o ran y Grid Trydan. Wythnos 
ddiwethaf roedd 8 bws trydan yn rhedeg ar drywydd T1 TrawsCymru 
(Aberystwyth-Caerfyrddin) gyda chyfleusterau gwefru yng 
Nghaerfyrddin. Roedd Aberystwyth wedi ei glustnodi fel hwb gan 
TrawsCymru, felly roedd Llywodraeth Cymru a Thrafnidiaeth Cymru 
yn archwilio opsiynau i’r dyfodol. Er nad oes dyddiad wedi ei osod 
gan Drafnidiaeth Cymru i drosi’r fflyd i ULEV, roedd yn hanfodol 
sicrhau bod y seilwaith cywir mewn lle. Yn ogystal roedd gwaith yn 
parhau i obeithio creu cyfnewidfa drafnidiaeth yn Synod Inn, a fydd o 
bosib yn cynnwys opsiwn i wefru cerbydau. 

• Amlygwyd y gall y ddadl amgylcheddol i ddefnyddio trafnidiaeth 
gyhoeddus ddod i ben os byddai pob car yn cael eu trosi i drydan 
neu hydrogen.  Yn sgil hyn nodwyd taw’r nod gyffredinol yn 
amgylcheddol oedd lleihau’r angen i deithio, a oedd wedi gostwng yn 
sylweddol o ganlyniad i Covid-19.  

• Roedd cynnig i drafod rhwydwaith bysiau Ceredigion wedi ei 
gyflwyno i’r Cyngor llawn ar 20 Ebrill 2023. 

  
Diolchodd y Cynghorydd Keith Henson i’r Swyddogion a oedd yn bresennol 
am eu gwaith gan nodi ei fod yn amlwg fod nifer o heriau o fewn y Sir a thu 
hwnt. Diolchwyd hefyd i’r Athro Stuart Cole CBE am ei fewnbwn o bersbectif 
Cenedlaethol. Roedd arian a newid yn agwedd y cyhoedd i ddeall manteision 
teithio ar Drafnidiaeth Cyhoeddus yn rhanbarthol yn hanfodol ond roedd y 



 

5 
 

gallu i deithio’n lleol hefyd yn bwysig iawn. Ers lansio bysiau trydan T1 
TrawsCymru yr wythnos ddiwethaf bu’r adborth yn bositif, ac er mwyn symud 
ymlaen bydd angen i Lywodraeth Cymru gynnal trafodaethau gyda 
chyflenwyr oherwydd yr amser hir fydd angen aros i dderbyn cerbydau ar ôl 
eu harchebu.  Yn ogystal codwyd pryderon am gapasiti’r grid gyda’r Grid 
Cenedlaethol a Llywodraeth Cymru a bu i’r Adolygiad Cod Sylweddol ddod i 
rym yn ddiweddar iawn.  
  
Bu i’r Cadeirydd hefyd ddiolch i bawb fu’n rhan o’r gwaith gan esbonio y bu’r 
cyfarfod o fudd er mwyn cael dealltwriaeth lawn o’r mater.  
  
Yn dilyn cwestiynau gan Aelodau’r Pwyllgor, cytunwyd i nodi’r canlynol: 

1. Y pwysau a’r sialensiau acíwt a niferus y mae’r diwydiant trafnidiaeth 
cyfan yn eu hwynebu, ac sy’n cael eu gwaethygu yn lleol  

2. Y pwysau dilynol sy’n codi ar y Cyngor a’r Gwasanaeth er mwyn 
ceisio rheoli’r sefyllfa, sy’n cynnwys disgwyliadau rhanddeiliaid a’r 
amserlenni sy’n gysylltiedig gyda phenderfyniadau a chamau 
gweithredu sy’n cael eu cymryd.  

3. Y camau sy’n cael eu cymryd gan y Gwasanaeth i reoli’r sefyllfa a 
lleihau’r hyn a fydd yn orwariant arwyddocaol yn ystod y flwyddyn 
2022/23.  

4. Y dull gweithredu sy’n cael ei fabwysiadu gyda’r nod o ddarparu 
gwasanaethau o fewn y gyllideb sydd wedi cael ei neilltuo. 

 
5 Cadarnhau Cofnodion y Cyfarfod blaenorol ac ystyried unrhyw faterion 

sy'n codi o'r Cofnodion 
Cytunwyd i gadarnhau cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 21 Mawrth 2023. 
  
Materion sy’n codi: Dim.  
 

6 Ystyried Rhaglen Flaen Trosolwg a Chraffu 
Cytunwyd nodi cynnwys y Flaen raglen Waith a gyflwynwyd, yn ddibynnol ar 
gynnwys y canlynol: 

• Adroddiad ar dwristiaeth yng Ngheredigion  
• Yn sgil diffyg ymateb o Gyfoeth Naturiol Cymru i weld a oeddent ar 

gael ar 22 Mehefin 2023, awgrymwyd y dylai Swyddog gysylltu â 
nhw eto.   

 
Cadarnhawyd yng Nghyfarfod y Pwyllgor Trosolwg a Chraffu 

Cymunedau Ffyniannus a gynhaliwyd ar 22 Mehefin 2023 
 

Cadeirydd:   
 

Dyddiad:   


